Управление образования

Орехово-Зуевского муниципального района

ПРИКАЗ

07.02.2012 № 31

Об утверждении Положения о районном конкурсе

«День  науки- 2012»

                  В целях  развития творческих способностей учащихся,  выявления и воспитания одаренных и талантливых детей  и  подростков в муниципальных общеобразовательных учреждениях Орехово-Зуевского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

 утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе «День  науки -2012».

   Начальник Управления образования:         А.Н.Цветков
                                                   Утверждено

                                                                                                       приказом Управления образования

                                                                                                       Орехово-Зуевского муниципального

                                                                                                       района

                                                                                                       от 07.02. 2012  №  31

ПОЛОЖЕНИЕ

о  районном конкурсе «День науки – 2012»
                                1. Общие положения.
Районный конкурс « День науки-2012 » ( далее - Конкурс) проводится в рамках работы с одаренными и талантливыми детьми и подростками в  общеобразовательных учреждениях Орехово-Зуевского муниципального района.

           Организатором  Конкурса является МОУ ДПО « Учебно-методический центр образования» Орехово-Зуевского муниципального района.

 На конкурс должны быть представлены работы, в которых отражается научно-исследова​тельская   и творческая  деятельность учащихся.

2. Цели и задачи.

·  развитие интеллектуального творчества учащихся, привлечение их к исследо​вательской   деятельности,
· стимулирование научно-методической и инновационной деятельности педаго​гов и воспитателей
       в работе с учащимися, поиск новых форм и методов обра​зования,
·  поиск и поддержка одаренных и талантливых детей и подростков.

                                      3.  Участники  Конкурса.

   В Конкурсе  принимают участие учащиеся  9-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений района.

   Для участия в Конкурсе необходимо до 29 февраля  2012г. представить в оргкомитет заявку по форме (Приложение № 1).
 4.   Организация Конкурса.

     В рамках  Конкурса работают следующие секции:

·    физико-математическая (физика, математика, информатика, экономика);

· естественно - научная(химия, биология, экология, география);

·  гуманитарная (русский язык, литература,  иностранные языки);

· общественные дисциплины ( история, обществознание, право).

      До 12 марта 2012 года в оргкомитет Конкурса представить  творческие  работы учащихся с рецензией руководителя  в печатном и электронном виде (1 работа  по каждому предмету,  но  не более 8 (восьми) работ от ОУ.  Работы, представленные на предыдущих районных Конкурсах ( «Шаг в будущее», «День науки »), а также из  Интернета,  рассматриваться не будут.

     Для организационно-методического обеспечения проведения  Конкурса формируется  жюри           (Приложение 2).

        Конкурс «День науки-2012» будет проходить в два тура:

      1 тур - заочный, проводится с 14 по 20 марта 2012 года, на котором Жюри конкурса рассматривает и отбирает работы в соответствии с п.6 данного Положения. Максимальное количество баллов за работу – 60. Работы, получившие  30 и менее баллов, на второй тур не допускается.

      2 тур – очный.

                                Дата проведения – 29 марта 2012 года в 11-00

                           Место проведения — Ликино—Дулевская гимназия
5. Требования к представленным работам  I тура

· работа должна носить исследовательский характер;

· использование знаний вне школьной программы;

· актуальность и практическая значимость работы;
· соответствие темы работы ее содержанию;
· четкость и доступность изложения материала;
· оформление научной работы;
· наличие собственных взглядов и выводов по проблеме;
· умение использовать специальную терминологию и литературу по теме;
· работы представляются  на русском языке ( включая секцию иностранных языков);

· объем работы  не должен превышать 10-12 страниц печатного текста ( шрифт 13 -14 , междустрочный интервал – 1,5 ).

Критерии оценки всех работ учащихся. (Приложение3 )

  6. Требования к защите работ  II тура

·  устное изложение  работы  ( не чтение);

·  умение использовать специальную литературу и  терминологию;

·  презентации не должны содержать текстового материала;

· работы излагаются   на русском языке (включая секцию иностранных языков);

·  время  изложения работы   - до 8 минут;

· время на вопросы жюри и ответы учащихся – до 3 минут.

            Критерии оценки работ на II туре Конкурса ( Приложение 4)

                      7. Руководство.
 Руководство осуществляет Организационный комитет в составе:

          Смирнова В.Н., зам. начальника Управления образования,

          Сорокин А.Е., директор МОУ ДПО «УМЦО» Орехово-Зуевского муниципального района,

             Жукова О.В., зам. директора МОУ ДПО «УМЦО» Орехово-Зуевского муниципального района,

             Кокина В.Ф., руководитель службы МОУ ДПО «УМЦО»,

             Зенина М.В., методист МОУ ДПО «УМЦО» Орехово-Зуевского муниципального района,
             Захарова Н.Е.,  методист МОУ ДПО «УМЦО» Орехово-Зуевского муниципального района,
             Ананенко Е.М., методист МОУ ДПО «УМЦО» Орехово-Зуевского муниципального района,

                                             Порядок проведения апелляции

                 Апелляцию по результатам  I  и  II туров  можно будет подать в течение двух дней со дня получения по электронной почте  решения  жюри по соответствующему туру в апелляционную комиссию. Состав апелляционной комиссии ( Приложение 5)

9.  Подведение  итогов.

         Все участники получают сертификаты участника МОУ ДПО  «Учебно- методический центр образования»

         Победители и призеры  награждаются Грамотами  и Дипломами  МОУ ДПО «Учебно- методический центр образования».

                                                                                                                                                  Приложение 3
Критерии оценки работ участников I тура

	№ п/п
	Критерии
	Баллы

	1
	Формулировка темы, её соответствие содержанию работы
	5

	2
	Структура работы:
	5

	Титульный лист, оглавление, введение, основная часть,

	 заключение, библиография, приложение, рецензия.

	3.
	Введение
	10

	Цель, задачи, актуальность темы, проблема исследования,

	методы и этапы исследования, практическая значимость работы

	4.
	Основная часть
	30

	Итоги анализа специальной литературы,  теоретическое

	обоснование темы исследования

	Практические этапы работы, интерпретация данных, выявление определенных закономерностей в изучаемых явлениях в ходе исследования

	Личное отношение к проблеме, самостоятельность суждений

	5.
	Заключение
	10

	Общие выводы по результатам исследования, степень

	достижения цели, степень новизны полученных результатов,

	перспективы дальнейших исследований, собственные взгляды и

	выводы по проблеме

	ИТОГО
	60

                                                          Приложение 4
Критерии оценки работ участников   II тура

	№ п/п
	Критерии
	Баллы

	1
	Актуальность темы работы
	5

	2
	Культура выступления
	5

	3
	Наличие собственного мнения по проблеме работы
	5

	4
	Содержание презентации
	5

	5
	Умение вести диалог с членами жюри
	5

	ИТОГО:
	25

                                       Приложение 5
Состав

апелляционной комиссии Конкурса
  Председатель- Разорёнова Наталья Михайловна, начальник отдела   дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования Орехово-Зуевского муниципального района

  Члены комиссии:

             Борданова Ольга Александровна,главный специалист дошкольного, общего и дополнительного образования Управления образования Орехово-Зуевского муниципального района,
             Шахаева Ирина Борисовна, заместитель директора МБОУ      «Губинская СОШ»,
             Яснецова Лидия Фёдоровна,заместитель директора МБОУ «Ликино-Дулёвский лицей»,

             Гуляева Ольга Ивановна, заместитель директора МБОУ «Ликино-Дулёвская СОШ № 5».